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پیشرفت هر جامعه به کارآمدی نظام آموزشی آن وابسته است. در نظام آموزشی موفق، معلمان نقشی بسیار مهم 
دارند. اعتقاد بر این است که عملکرد خوب دانش آموزان به کارایی نحوة تدریس معلمان آنان وابسته است. انگیزة 
پیشرفت می تواند پیامدهای مهمی در ارتباط با یادگیری و عملکرد تحصیلی داشته باشد. روز یکشنبه 30 مهرماه 
ســال 1402 فرصتی دست داد تا نشســتی را با محوریت دورة آموزش تربیت مدرس معلمان تربیت بدنی کشور 
در راستای اجرا و ارزشــیابی درس تربیت بدنی در ساختمان مرحوم علاقه مندان وزارت آموزش و پرورش برگزار 
كنیم. این نشست با حضور دکتر جمشید جلیلوند، کارشناس فضا و تجهیزات معاونت تربیت بدنی و سلامت وزارت 
آموزش و پرورش و عضو هیئت تحریریة مجلة رشد آموزش سلامت و تربیت بدنی، آقای دکتر وظیفه دان ملاشاهی، 
معاون آموزش و توانمندسازی دفتر تربیت بدنی و خانم دکتر زهرا تسلیمی، سرپرست معاونت برنامه ریزی درسی 
دفتر تربیت بدنی و عضو هیئت تحریریة مجلة رشــد آموزش ســلامت و تربیت بدنی، برگزار شــد. آنچه در ادامه 

می خوانید، حاصل این گفت وگوست.
فایل صوتي میزگرد
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دکتر جلیلوند: با عرض ســلام خدمت شما مهمانان 
گرامی. برای آغاز گفت وگــو لطفاً بفرمایید که نهضت 

آموزش 33هزار معلم تربیت بدنی چگونه شكل گرفت؟
دکتر ملاشاهی: ضمن عرض سلام و احترام خدمت شما و 
خانم دکتر تسلیمی. منابع انسانی رکن اصلی آموزش و پرورش 
هستند و  آموزش و ارتقای توانمندی معلمان از اهمیت بسیار 
برخوردار است. با توجه به تأکید بر ارتقای توانمندی معلمان در 
اسناد بالادستی، نهضت دانش افزایی 33هزار معلم تربیت بدنی با 
شعار »معلم کارآمد، معلم امیدآفرین و مدرسة بانشاط« از هفده 
شــهریور 1402 آغاز شــد. این برنامه در دو گام انجام شد: در 
گام اول، معلمان برگزیدة سراسر کشور در دورة تربیت مدرس 
در شش قطب به میزبانی استان های فارس، آذربایجان شرقی، 
قم، كرمانشــاه، گلستان و كرمان حضور یافتند و مباحث به دو 
صورت نظری و عملی با حضور استادان و اعضای هیئت علمی 
متخصص برگزار شــدند. در گام دوم، مدرســان در استان ها و 

مناطق خود، مباحث ارائه شده را منتقل كردند. 
دکتر جلیلوند: ملاك انتخاب معلمان برگزیده چه بود؟

دکتر ملاشاهی: مــا برای انتخاب معلمان، سه ملاك اصلی 
داشتیم که عبارت بودند از: سنوات خدمت، مدرک تحصیلی و 

تجربه. همة برگزیدگان از بهترین های استان خود بودند.

دکتر جلیلوند: محتواهایی که برای مدرسان انتخاب 
کردید بر چه اساس بودند؟

دکتر تسلیمی: با عرض سلام خدمت شما و مخاطبان مجلة 
رشد آموزش ســلامت و تربیت بدنی. ما امسال یک نظرسنجی 
از گروه های آموزشــی در خصوص نیازهای آموزشــی معلمان 
تربیت بدنی داشتیم که در بازدیدهای سال گذشته از مدرسه ها، 
حدود 33700 بازدید در درس تربیت بدنی ثبت شــد و تمام 
اســتان ها چند موضوع را برای آموزش معلمــان تربیت بدنی 
پیشنهاد داده بودند که محور تصمیم گیری در ارتباط با محتوای 
این دوره بود. در تمام عنوان های مطرح شده از سوی سرگروه ها 
چند عنوان مشــترک وجود داشت. یکی بحث مدیریت كلاس 
درس تربیت بدنی، به عنوان یکی از چالش های اساسی معلمان 
و به ویژه نومعلمان بــود. معلمان تربیت بدنی در صلاحیت های 

دكتر ملاشاهی: 
نهضت دانش افزایی 

33هزار معلم 
تربیت بدنی با شعار 

»معلم کارآمد، معلم 
امیدآفرین و مدرسة 

بانشاط« از هفده 
شهریور 1402 آغاز 

شد
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عمومی خیلــی خوب و در صلاحیت های تخصصی خیلی عالی 
هســتند، چون همه در رشــتة تربیت بدنی دانش آموخته اند، 
حتی گاهی کســانی که به تازگی از طریق آزمون استخدامی به 
خانوادة تربیت بدنی اضافه می شــوند، دارای تحصیلات تکمیلی 
کارشناســی ارشد و  دکترا هستند، اما همین معلمان در زمینة 
صلاحیت  های حرفه ای، به ویژه مباحثی مثل روش های تدریس، 
مدیریت کلاس، ارزشیابی، طراحی آموزشی و طرح درس نویسی 
ضعف های جدی دارند که در این دوره های آموزشــی، به بحث 

روش تدریس به شکل خیلی جدی پرداخته شده است. 
دکتر جلیلوند: این مدرســانی کــه انتخاب کردید، 
خودشــان دبیر تربیت بدنی بودند یــا تجربة معلمی 

داشتند؟
دکتر تسلیمی: ما در نظرســنجی از گروه های آموزشی به 
آن ها پیشنهاد داده بودیم که مدرسان  پیشنهادی خود را برای 
این ســرفصل ها به مــا معرفی کنند که اتفاقــاً چند نفر از این 
مدرسان پیشنهادی  در دورة خود سرگروه هم بوده اند. مدرسان 
برگزیــده برای این دوره، غیر از یــک نفر، همه معلم بودند و با 
اینکه اکنون جزء هیئت علمی های دانشگاه های مختلف هستند، 
اما دســت کم هجده تا بیست سال سابقة تدریس در آموزش و 
پرورش داشته و درس تربیت بدنی را با تمام وجود حس کرده اند. 
مــا از ظرفیت این بزرگواران اســتفاده کردیم. همچنین از یک 
نفر عضو هیئت علمی دهة نود و عضو شــورای سیاست گذاری 
برنامة درسی سازمان پژوهش نیز در برنامه های دفتر تربیت بدنی 

استفاده کردیم که به برنامه  های حوزة تربیت بدنی کاملًا اشراف 
دارد. 

دکتر جلیلوند: اطلاعاتی از آمار شــركت كنندگان به 
تفكیك وجود دارد؟

دکتر ملاشاهی: 758 نفر از معلمان تربیت بدنی برگزیده از 
32 اســتان کشور در این دوره ها شــرکت کردند. منابع انسانی 
ما فقــط معلمان نبودند. در این دوره، کارشناســان مســئول 
و کارشناســان تربیت بدنی هم با توجه بــه اهداف ابلاغی دفتر 
تربیت بدنی به اســتان ها شــرکت کردند که برای این دوستان 
هم دورة مجزایی در قالب دوره  های تخصصی برگزار شــد و در 

مجموع 131 كارشناس استانی هم در دوره ها حضور داشتند. 
دکتر تسلیمی: باید با بهادادن به گروه های آموزشی به عنوان 
بازوان توانمند در سطح استان ها به آنان  اجازه داد که با ابتکار 
عمل وارد کار شوند. همکاران ما در گروه های آموزشی خواهان 
برگزاری این دوره  ها هســتند و قطعــاً پیگیری می کنند؛ فقط 
مسئله این است که همکاران اداری ما پشتیبانی مناسبی از این 

همکاران داشته باشند.

دکتر جلیلوند: شما می فرمایید در حوزة استان ها معاون 
تربیت بدنی اســتان، فعالیت های ورزشی و در مناطق، 
معاون پرورشی و تربیت بدنی و کارشناس تربیت بدنی، 
ســرگروه ها را حمایت کنند و پشتیبان آن ها باشند تا 
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بتوانند این دوره  ها و محتواهای آموزشی را به معلمان 
محترم منتقل کنند و ان شــاءالله در کف حیاط مدرسه 
به اجرا درآیند. در این مورد، آیا از مدیران مدرسه ها و 
کادر انجمن و اولیای مدرسه هم می توان توقعی داشت 

یا خیر؟ 
دکتر تسلیمی: بحث های آموزشی ما خارج از مدرسه انجام 
می شوند. خود مدیران مدرسه ها و اولیای مدرسه هم می توانند 
مخاطبان این دوره ها باشــند. من اطــلاع دارم که در بعضی از 
استان ها، علاوه بر معلمان تربیت بدنی، مدیران مدرسه ها را هم 
در قالــب کارگاه یا حتی ضمن خدمت، آمــوزش دادند، چون 
زمانی که مدیر مدرســه آگاه باشــد یک بازوی نظارتی قوی بر 
عملکرد معلمی اســت که در این دوره شرکت کرده و آموزش 
دیده اســت و می تواند ردیابی کند که آیــا معلم چیزی را که 
آمــوزش دیده، در کلاس عملیاتــی می کند یا خیر؟ از آنجا که 
سرگروه های درسی همه نمی توانند به مدرسه ها سرکشی کنند، 
خــود مدیران هم قطعاً می توانند در ایــن فرایند و تکمیل این 

جورچین کمک کنند و نقش اساسی داشته باشند. 
دکتر جلیلونــد: معلمان و مدرســان، خیلی از این 
ارزیابی  دوره ها رضایت داشتند. آقای دکتر ملاشاهی، 
شــما به عنوان معاون منابع انسانی دفتر از این دوره ها 

چیســت؟ آیا برای آینده هم دوره ای پیش بینی شده 
است؟ 

دکتر ملاشــاهی: ان شــاءالله برای دوره های بعدی، مجدداً 
نیازسنجی انجام خواهد شد و اولویت بندی شکل خواهد گرفت. 
باید از دیدگاه های معلمان و کارشناســان استفاده كنیم تا یك 
آسیب شناسی از دوره های آموزشی انجام شود و تصمیم گرفته 
شود که به این شــکل ادامه پیدا کند یا خیر؛ اما برنامه ریزی و 
اولویــت ما برای دوره های دیگر با آموزگاران اســت، چون آنان 

بخشی از منابع ما هم به شمار می آیند. 

دكتر جلیلوند: لطفاً سخن پایانی خود را بفرمایید؟
دکتر ملاشاهی: از شما تشکر می کنم و  برای همة همکاران 
تربیت بدنی سراسر کشور آرزوی موفقیت دارم. ان شاءالله بتوانیم 
برای دوره های دیگر با هم فکری و هم اندیشی، درس تربیت بدنی 

را به بهترین شکل در سطح کشور گسترش دهیم.
دكتر تســلیمی: من هم از زحمات شــما و نشــریة وزین 
رشــد آموزش سلامت و تربیت بدنی تشــكر می كنم. امیدوارم 
بــا هم افزایی و تعامــل بتوانیم اتفاقات مثبتــی را برای درس 

تربیت بدنی رقم بزنیم.

دكتر تسلیمی: 
باید با بهادادن به 

گروه های آموزشی 
به عنوان بازوان 

توانمند در سطح 
استان ها به آنان 

اجازه داد که با ابتکار 
عمل وارد کار شوند 
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